

Số: /KH- TH

Xã Nguyễn Bình Khiêm, ngày tháng 10 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật về**  
**an toàn giao thông, các hành vi vi phạm pháp luật, đặc biệt**  
**công tác phòng, chống ma túy học đường năm 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-BATGT, ngày 31/7/2025 của Ban An toàn Giao thông thành phố Hải Phòng về Kế hoạch tổ chức tuyên truyền An toàn giao thông cgho học sinh năm 2025;

Thực hiện chỉ đạo của UBND xã Nguyễn Bình Khiêm về thực hiện “Xây dựng xã không ma túy” và Chương trình hành động tháng cao điểm về an toàn giao thông trật tự trên địa bàn xã Nguyễn Bình Khiêm, Kế hoạch Giáo dục nhà trường năm học 2025-2026,

Trường tiểu học Trần Dương xây dựng kế hoạch tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông, các hành vi vi phạm pháp luật đặc biệt tội phạm hoạt động về ma túy, tác hại và biện pháp phòng, chống ma túy trong học đường năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nâng cao nhận thức của học sinh, giáo viên và cán bộ nhà trường về ý thức chấp hành luật giao thông đường bộ và tác hại của ma túy.

- Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, văn hóa khi tham gia giao thông cho toàn thể cán bộ, viên chức, các đối tượng là thanh thiếu niên đang trong độ tuổi ngồi trên ghế nhà trường, các bậc cha mẹ phụ huynh, đoàn viên, thanh niên và người dân về trật tự an toàn giao thông, các hành vi vi phạm pháp luật, đặc biệt tội phạm hoạt động về ma túy, tác hại và biện pháp phòng, chống ma túy trong các nhà trường trên địa bàn xã.

- Tăng cường vai trò của tổ chức Đoàn thể và lực lượng Công an xã trong công tác tuyên truyền, phòng ngừa về ma túy đối với học đường. Trang bị kiến thức, kỹ năng cần thiết để phòng, chống ma túy trong cộng đồng góp phần xây dựng môi trường học đường an toàn, lành mạnh, không tệ nạn.

- Tổ chức tuyên truyền hiệu quả, phù hợp với lứa tuổi học sinh, nội dung tuyên truyền phong phú, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ áp dụng, có sự phối hợp chặt chẽ giữa Đoàn Thanh niên xã và Chi đoàn các trường học trên địa bàn.

**II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

## **1. Thành phần đại biểu**

### **\* Đại biểu xã**

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy;
- Các đồng chí Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam;
- Lãnh đạo Công an xã;
- Các đồng chí Ban chấp hành Đoàn xã, Bí thư chi đoàn cơ sở thôn.

### **\* Đại biểu nhà trường**

- Ban Giám hiệu, toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên .
- 605 học sinh toàn trường.

### **\*Đại biểu phụ huynh**

- Đại diện Ban cha mẹ học sinh các lớp; phụ huynh các lớp

## **2. Thời gian**

*½ ngày, từ 8h, ngày 13 tháng 10 năm 2025 ( Thứ Hai)*

## **3. Địa điểm:**

Sân trường, trường tiểu học Trần Dương

## **III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH**

1. Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức.

2. Khai mạc: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

3. Nội dung tuyên truyền:

3.1. Tuyên truyền về phòng chống ma túy

- Tác hại của ma túy đối với cá nhân, gia đình và xã hội.
- Nhận biết các loại ma túy mới, cách phòng tránh.
- Hướng dẫn một số tiêu chí trong việc đưa xã Nguyễn Bình Khiêm trở thành xã không ma túy.

- Tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy.

3.2. Tuyên truyền về An toàn giao thông



- Thực trạng tình hình trật tự an toàn giao thông hiện nay, đặc biệt tại địa phương.

- Tuyên truyền về việc chấp hành khi tham gia giao thông.

- Hướng dẫn lái xe an toàn đối với học sinh tiểu học

4. Kết thúc chương trình

#### 5. Maket chương trình

<b>ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGUYỄN BÌNH KHIÊM</b> <b>TRƯỜNG TIỂU HỌC TRẦN DƯƠNG</b>		
 <b>CÔNG AN</b> <b>XÃ NGUYỄN BÌNH KHIÊM</b>	<b>TUYÊN TRUYỀN</b>	 <b>ĐỘI THIẾU NIÊN</b> <b>TIỀN PHONG</b> <b>HỒ CHÍ MINH</b>
<b>PHỔ BIẾN KIẾN THỨC PHÁP LUẬT VỀ AN TOÀN GIAO THÔNG,</b> <b>CÁC HÀNH VI VI PHẠM PHÁP LUẬT, ĐẶC BIỆT CÔNG TÁC</b> <b>PHÒNG CHỐNG MA TÚY TRONG HỌC ĐƯỜNG NĂM 2025</b>		
<b>CHƯƠNG TRÌNH HƯỚNG DẪN LÁI XE AN TOÀN</b> <b>CỦA CÔNG TY XE MÁY, XE ĐIỆN MAI HƯNG</b>		
<i>Xã Nguyễn Bình Khiêm, ngày 13 tháng 10 năm 2025</i>		

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Nhà trường

- Chủ trì, phối hợp xây dựng kế hoạch, nội dung chương trình với Công An xã Nguyễn Bình Khiêm

- Giấy mời đại biểu, các điều kiện cần thiết khác liên quan đến công tác tuyên truyền.

- Huy động 100% học sinh được tham gia

- Sắp xếp thời gian, địa điểm, chuẩn bị CSVC phục vụ cho buổi tuyên truyền

#### 2. Công an xã

- Cử cán bộ làm báo cáo viên tuyên truyền

- Cung cấp tư liệu, tài liệu tuyên truyền về giao thông trật tự và ma túy.

- Phối hợp đảm bảo an ninh trật tự tại buổi tuyên truyền.

- Tuyên truyền về ma túy, đưa ra các câu hỏi giành cho các em học sinh.

- Tuyên truyền về an toàn giao thông và tác hại của ma túy, đưa ra bộ đề các câu hỏi và trả lời cho các em học sinh kèm theo các phần quà khi học sinh trả lời đúng (quà do Nhà trường chuẩn bị).

#### 3. Đoàn thanh niên xã

- Phối hợp tuyên truyền, chủ trì về việc hướng dẫn lái xe an toàn với công ty xe máy, xe điện mai hưng (tặng quà, mũ bảo hiểm cho các học sinh).

- Phối hợp với Công an xã tuyên truyền các quy định của Pháp luật khi tham gia giao thông và ma túy học đường.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí hiện nội dung tuyên truyền từ nguồn chi thường xuyên của đơn vị và nguồn xã hội hóa ( nếu có)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật về an toàn giao thông, các hành vi vi phạm pháp luật, đặc biệt công tác phòng, chống ma túy học đường năm 2025

### ***Nơi nhận:***

- CA xã NBK ( để phối hợp);
- Đoàn Thanh niên xã ( để phối hợp);
- Lưu : VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Bùi Thị Thúy**

## BẢNG PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

STT	Nội dung	Chỉ đạo	Thực hiện	Ghi chú
1	Xây dựng kế hoạch, liên hệ với công an xã , mời đài phát thanh đưa tin bài.	Hiệu trưởng	đ/c Thúy	
2	Chuẩn bị CSVC, loa máy.... máy	Phó Hiệu trưởng	-Toàn trường -Đoàn thanh niên	
3	Giấy mời	Hiệu trưởng	Đ/c Hương	
4	Nước uống đại biểu	đ/c Hạnh	đ/c Hương, Xuân, Hằng, Thu	
5	Ổn định tổ chức HS	đ/c Ngân	GVCN	
6	Dẫn chương trình	Hiệu trưởng	đ/c Linh	
7	Bảo vệ an ninh	Hiệu trưởng	đ/c Thực	
8	Chụp ảnh	đ/c Hà	đ/c Yên, Luyện	
9	Chuẩn bị kinh phí	Hiệu trưởng	đ/c Mùa Kế toán	
10	Mời phụ huynh của lớp	Phó Hiệu trưởng	GVCN	
11	Đưa tin bài trên cổng thông tin, fb	Phó Hiệu trưởng	Tổng phụ trách	